



Building a better
working world

EY Office Limited
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex.
193/136-137 Rajadapisek Road
Klongtoey, Bangkok 10110
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand
Tel: +66 2264 9090
Fax: +66 2264 0789-90
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ชั้น 33 อาคารเอคริชดา
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
ฐ.ป.อ. 1047 กรุงเทพฯ 10501
โทรศัพท์: +66 2264 9090
โทรสาร: +66 2264 0789-90
ey.com

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ศัทธา รัตนาภรณ์

สาธิตา รัตนาภรณ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4753

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 สิงหาคม 2563

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	379,525	664,167	138,327	589,021
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	815,376	889,806	642,852	776,842
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		393	331	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	6	1,229,356	841,677	725,122	453,082
สินทรัพย์ชั่วคราว		56,826	90,928	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		25,736	14,983	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		30,717	23,905	10,686	5,844
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,537,929	2,525,797	1,516,987	1,824,789
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ เกินกว่าหนึ่งปี		640	641	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		23	23	23	23
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	1,333,969	1,333,967
เงินลงทุนในการร่วมค้า	8	25,835	26,710	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	10	18,860	19,320	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	11	63,246	63,488	5,615	5,615
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	2,399,015	2,284,263	798,426	772,544
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13	51,807	-	-	-
พืชเพื่อการให้ผลผลิต	14	200,024	204,212	171	177
ค่าความนิยม		196,376	196,376	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		7,475	6,162	5,628	3,712
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		61,655	63,019	22,233	19,622
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,855	5,405	513	513
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,029,811	2,869,619	2,166,578	2,136,173
รวมสินทรัพย์		5,567,740	5,395,416	3,683,565	3,960,962

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	หมายเหตุ 30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	775,000	470,000	50,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 16	503,127	440,899	336,962
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	-	16,600	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	14,949	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		35,981	59,071	13,031
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		17,844	-	-
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		5,894	-	2,089
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		4,605	22,307	1,422
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,357,400	1,008,877	403,504
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	42,702	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		195,127	181,099	99,955
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		237,829	181,099	89,241
รวมหนี้สิน		1,595,229	1,189,976	520,312

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	<u>30 มิถุนายน 2563</u>	<u>31 ธันวาคม 2562</u>	<u>30 มิถุนายน 2563</u>	<u>31 ธันวาคม 2562</u>
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	241,970	241,970	241,970
ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)ทุนอื่น				
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	5,269	5,269	5,269
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน				
การถือหุ้นในบริษัทย่อย	(6,577)	(6,579)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	125,248	125,248	82,000	82,000
ยังไม่ได้จัดสรร	2,461,850	2,697,554	2,030,867	2,291,411
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,647,760	3,883,462	3,180,106	3,440,650
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	324,751	321,978	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,972,511	4,205,440	3,180,106	3,440,650
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,567,740	5,395,416	3,683,565	3,960,962

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่กำกับลูกค้า	19	1,706,143	1,724,125	1,180,415
เงินปันผลรับ		-	2	26,422
รายได้อื่น		22,603	20,577	13,203
รวมรายได้		1,728,746	1,744,704	1,220,040
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		1,430,273	1,342,021	1,048,802
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		116,736	131,353	71,777
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		49,874	65,521	26,841
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิธรรม ของสินทรัพย์ชีวภาพ		21,504	36,655	-
รวมค่าใช้จ่าย		1,618,387	1,575,550	1,147,420
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		110,359	169,154	72,620
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	8	(5,087)	(1,936)	-
รายได้ทางการเงิน		431	625	193
ต้นทุนทางการเงิน		(3,186)	(3,937)	(567)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		102,517	163,906	72,246
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	(24,419)	(31,693)	(9,238)
กำไรสำหรับงวด		78,098	132,213	63,008

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

		(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
	รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
	ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันกับ	-	(11,568)	-	-
20	ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	2,313	-	-
	รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
	- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(9,255)	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	(9,255)	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	78,098	122,958	63,008	181,446
	การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	74,192	131,711	63,008	181,446
	ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
	ของบริษัทย่อย	3,906	502		
		78,098	132,213		
	การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	74,192	128,252	63,008	181,446
	ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
	ของบริษัทย่อย	3,906	(5,294)		
		78,098	122,958		
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
21	กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.09	0.16	0.08	0.22

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ต่ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	19	3,383,858	3,260,162	2,428,564
เงินปันผลรับ		-	2	26,422
รายได้อื่น		40,415	34,623	21,923
รวมรายได้		3,424,273	3,294,787	2,476,909
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		2,922,487	2,615,993	2,190,432
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		230,144	239,163	143,251
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		105,821	122,083	59,622
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิธรรม ของสินทรัพย์ชีวภาพ		26,108	40,560	-
รวมค่าใช้จ่าย		3,284,560	3,017,799	2,393,305
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		139,713	276,988	83,604
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกรร่วมค้า	8	(914)	(3,660)	-
รายได้ทางการเงิน		1,521	1,006	1,173
ต้นทุนทางการเงิน		(6,453)	(7,421)	(924)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		133,867	266,913	83,853
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	(31,389)	(50,211)	(11,632)
กำไรสำหรับงวด		102,478	216,702	72,221

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล่าชูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		(6,038)	(6,038)	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	20	1,208	1,208	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนในการร่วมค้า				
- ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	8	39	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(4,791)	(4,830)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		(4,791)	(4,830)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		97,687	67,391	271,387
การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		97,033	72,221	271,387
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย		5,445	(5,186)	
		102,478	216,702	
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		92,231	67,391	271,387
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย		5,456	(5,294)	
		97,687	207,447	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21			
กำไร ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.12	0.09	0.33
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่ตอบตามแล้ว)

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดที่สิ้นสุดในวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม							
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ							
		ส่วนต่ำกว่า			ส่วนของผู้มี				
		ทุนจากการ			ส่วนได้เสียที่				
		เปลี่ยนแปลง			ไม่มีอำนาจ				
		จัดสรรแล้ว -			ควบคุม				
		ยังไม่ได้			รวม				
		จัดสรร			ส่วนของผู้ถือหุ้น				
		ตามกฎหมาย			ของบริษัทย่อย				
		จัดสรร			ส่วนของผู้ถือหุ้น				
		จัดสรร			รวม				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	820,000	241,970	5,269	(6,579)	122,224	2,445,154	3,628,038	332,600	3,960,638
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	-	-	-	-	-	221,888	221,888	(5,186)	216,702
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(9,147)	(9,147)	(108)	(9,255)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	212,741	212,741	(5,294)	207,447
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	-	120	120	-	120
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	-	(205,000)	(205,000)	-	(205,000)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	(8,525)	(8,525)
ของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ของ บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	820,000	241,970	5,269	(6,579)	122,224	2,453,015	3,635,899	318,781	3,954,680

หมายเหตุประกอบงบการเงินนี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม									
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									
		ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)		กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม	
		ทุนจากภาค	กำไรสะสม	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
		เปลี่ยนแปลง	จัดสรรแล้ว -	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
		ในบริษัทย่อย	จัดสรร	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
		ตามกฎหมาย	จัดสรร	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
		ตามกฎหมาย	จัดสรร	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		820,000	241,970	5,269	(6,579)	125,248	2,697,554	3,883,462	321,978	4,205,440	
กำไรสำหรับงวด		-	-	-	-	-	97,033	97,033	5,445	102,478	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-	-	(4,802)	(4,802)	11	(4,791)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	-	-	92,231	92,231	5,456	97,687	
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน		-	-	-	-	-	65	65	-	65	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)		-	-	-	-	-	(328,000)	(328,000)	-	(328,000)	
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจาก		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	2	-	-	2	(4)	(2)	
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วน ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ของบริษัทย่อยลดลงจากการจ่ายเงินปันผล		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	(2,679)	(2,679)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563		820,000	241,970	5,269	(6,577)	125,248	2,461,850	3,647,760	324,751	3,972,511	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดที่สิ้นสุดในวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							รวม
	กำไรสะสม							
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นซื้อคืน	กำไรสะสมแล้ว - สำรอง	กำไรสะสม ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	820,000	241,970	5,269	82,000	1,991,890	3,141,129		
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	271,387	271,387		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	271,387	271,387		
โอนกลับเงินเป็นผลของปีก่อน	-	-	-	-	-	120		
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	(205,000)	(205,000)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	820,000	241,970	5,269	82,000	2,058,397	3,207,636		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	820,000	241,970	5,269	82,000	2,291,411	3,440,650		
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	72,221	72,221		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(4,830)	(4,830)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	67,391	67,391		
โอนกลับเงินเป็นผลของปีก่อน	-	-	-	-	-	65		
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	(328,000)	(328,000)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	820,000	241,970	5,269	82,000	2,030,867	3,180,106		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	133,867	266,913	83,853	309,695
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	124,715	111,128	49,583	46,651
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิรวม				
ของสินทรัพย์ชีวภาพ	26,108	40,560	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	914	3,660	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	3,932	(1,526)	1,999	(1,329)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์เพิ่มขึ้น	3,108	3,829	344	190
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	284	-	-	-
โอนกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(1,589)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,089)	(3,217)	(230)	(437)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,225	2,996	(40)	178
กำไรจากสัญญาให้เข้าการเงิน	(234)	-	-	-
สำรองผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	9,145	40,996	4,676	16,574
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(26,422)	(80,399)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	-	(2)	-	(2)
รายได้ดอกเบี้ย	(1,521)	(1,006)	(1,173)	(534)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5,725	6,241	197	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	307,179	468,983	112,787	290,587
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	68,164	(2,478)	131,991	28,609
เงินสดรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเข้าการเงิน	173	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	(390,787)	(18,964)	(272,384)	(11,833)
สินทรัพย์ชีวภาพ	7,994	(1,686)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(19,378)	(8,336)	(4,227)	1,077
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(100)	397	-	(350)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	67,867	65,988	(42,480)	17,622
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(1,831)	-	22	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,745	(1,018)	711	(599)
สำรองผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,155)	(3,404)	-	(39)
เงินสดจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	45,871	499,482	(73,580)	325,074
ดอกเบี้ยรับ	1,521	1,006	1,173	534
จ่ายดอกเบี้ย	(5,773)	(6,297)	(197)	-
รับคืนภาษีเงินได้	2,389	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(52,767)	(48,169)	(51,094)	(26,252)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	(8,759)	446,022	(123,698)	299,356
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบถามแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
(หน่วย: ล้านบาท)				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2)	-	(2)	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	26,422	80,399
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	-	2	-	2
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	-	5,000	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง	460	460	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(220,947)	(116,596)	(73,467)	(49,798)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,380	3,675	268	559
ต้นทุนที่ขโมยเพื่อการให้ผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้น	(1,474)	(5,587)	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,404)	(54)	(2,404)	-
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(221,987)	(113,100)	(49,183)	31,162
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	305,000	100,000	50,000	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(11,804)	(255)	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(16,600)	(67,520)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(330,492)	(213,387)	(327,813)	(204,862)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(53,896)	(181,162)	(277,813)	(204,862)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(284,642)	151,760	(450,694)	125,656
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	664,167	197,382	589,021	123,133
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด				
(หมายเหตุ 4)	379,525	349,142	138,327	248,789
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมีได้ชำระเงิน	19,062	20,031	9,321	12,394
เงินปันผลค้างจ่าย	700	598	700	598

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ล้ำสูง โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 64 ซอยบางนา-ตราด 25 แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมด (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กลุ่มบริษัทนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ให้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

1.5.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับ โมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน

การค้ำของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุน คัดจำหน่าย และลูกหนี้ตามสัญญาเช่า โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการค้ำของสินทรัพย์ทางการเงินเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ และลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

1.5.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการค้ำของค่าเสื่อม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.5 กลุ่มบริษัทได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน กลุ่ม เครื่องมือทาง การเงิน	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	64,254	64,254
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	23,673	23,673
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	440,899	-	(5,201)	435,698
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	-	11,136	-	11,136
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	7,603	-	7,603
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,307	(18,739)	-	3,568
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	45,782	45,782

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ผลกระทบจาก		
	มาตรฐานการ	มาตรฐานการ	
	รายงานทาง	รายงานทาง	
	การเงิน กลุ่ม	การเงิน ฉบับที่ 16	
	เครื่องมือทาง	การเงิน	
31 ธันวาคม 2562	การเงิน	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563

งบแสดงฐานะการเงิน				
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	1,945	-	1,945
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,656	(1,945)	-	711

2.1 เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	มูลค่าตามบัญชีเดิม	การจัดประเภทและการวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9		
		มูลค่ายุติธรรม	รวม	
		ผ่านกำไรหรือขาดทุน	ราคาทุนตัดจำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	664,167	-	664,167	664,167
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	889,806	-	889,806	889,806
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	331	-	331	331
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	641	-	641	641
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	23	23	-	23
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	19,320	-	19,320	19,320
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	1,574,288	23	1,574,265	1,574,288

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

มูลค่าตามบัญชี เดิม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	การจัดประเภทและการวัดมูลค่าตามมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9			
	มูลค่ายุติธรรม		รวม	
	ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	589,021	-	589,021	589,021
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	776,842	-	776,842	776,842
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	23	23	-	23
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	1,365,886	23	1,365,863	1,365,886

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	107,879	4,004
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(1,168)	-
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(6,325)	(4,004)
บวก: อื่น ๆ	5,201	-
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(36,132)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	69,455	-
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	69,455	-
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	23,673	-
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	45,782	-
	69,455	-

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
ที่ดิน		37,947
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน		26,307
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้		64,254

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	128.2	117.9	ราคาตลาด ณ วันที่ทำสัญญาขาย
ซื้อสินค้า	-	-	81.4	109.5	ราคาตลาดหักกำไรส่วนเพิ่มคงที่
เงินปันผลรับ	-	-	26.4	80.4	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	-	-	0.5	0.5	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการในการบริหาร	-	-	0.8	0.9	เรียกเก็บตามจริง
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	75.6	48.4	-	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	0.3	0.9	-	2.9	ราคาขายหักค่าใช้จ่ายทาง การตลาดและกำไรขั้นต้น
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8.4	4.8	-	-	เรียกเก็บตามจริง
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้าของบริษัทย่อย</u>					
ค่าเช่าที่ดินรับ	0.3	0.3	-	-	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อเมล็ดพันธุ์ปาล์ม น้ำมัน และผล ปาล์มสด	2.1	0.1	-	-	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	386.5	209.6	ราคาตลาด ณ วันที่ทำสัญญาขาย
ซื้อสินค้า	-	-	193.8	239.4	ราคาตลาดหักกำไรส่วนเพิ่มคงที่
เงินปันผลรับ	-	-	26.4	80.4	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	-	-	1.0	1.0	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการในการบริหาร	-	-	1.5	1.6	เรียกเก็บตามจริง
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	111.0	87.4	-	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	3.8	1.2	2.8	3.0	ราคาขายหักค่าใช้จ่ายทาง การตลาดและกำไรขั้นต้น
ค่าใช้จ่ายในการขาย	12.4	9.2	-	-	เรียกเก็บตามจริง
รายการธุรกิจกับการร่วมค้าของบริษัทย่อย					
ค่าเช่าที่ดินรับ	0.6	0.6	-	-	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อเมล็ดพันธุ์ปาล์มน้ำมันและผล ปาล์มสด	2.7	0.7	-	-	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	24,815	22,830
บริษัทร่วม	452	452	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	78,268	46,856	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	78,720	47,308	24,815	22,830
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(20,780)	(20,780)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	57,940	26,528	24,815	22,830
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	40,286	40,286	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	5,325	5,325	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	45,611	45,611	-	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(45,611)	(45,611)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	-
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	78,249	78,146
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	12,757	4,942	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,757	4,942	78,249	78,146

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี บริษัทย่อยหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้างจากเงินให้กู้ยืมข้างต้นตั้งแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางได้รับคำฟ้องของบริษัทย่อย ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งปิดคดีของบริษัทยูเนี่ยน เฟรช จำกัด (บริษัทร่วมของบริษัทย่อย) เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2559 และคดีของบริษัท สยามยูนิซอน จำกัด (บริษัทที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อย) เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560

ค่าบริการในการขายและบริหาร

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2554 บริษัทฯและบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงเพิ่มเติมเกี่ยวกับสัญญาแต่งตั้งตัวแทน (ซึ่งสัญญาฉบับเดิมลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2549) โดยทั้งสองฝ่ายตกลงยินยอมให้ทำการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดและเงื่อนไขในการคิดค่าตอบแทน เพื่อให้สอดคล้องกับวิธีปฏิบัติโดยทั่วไปในอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยสัญญาดังกล่าวหมดอายุเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ได้ตกลงต่อสัญญาดังกล่าวเป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะสั้น ผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 36.8 ล้านบาท และ 74.9 ล้านบาท ตามลำดับ (2562: 33.6 ล้านบาท และ 67.6 ล้านบาท ตามลำดับ) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 22.7 ล้านบาท และ 46.7 ล้านบาท ตามลำดับ (2562: 20.3 ล้านบาท และ 40.3 ล้านบาท ตามลำดับ)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสด	3,794	2,489	1,300	1,038
เงินฝากธนาคาร	375,731	661,678	137,027	587,983
รวม	379,525	664,167	138,327	589,021

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.50 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 0.04 ถึง 1.10 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ค้างชำระนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	56,619	26,528	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	1,321	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	452	452	-	-
รวม	58,392	26,980	-	-
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(452)	(452)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	57,940	26,528	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ค้างชำระนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
เจ้าครบลงวันที่ล่วงหน้า	16,594	16,955	16,594	16,955
ลูกหนี้เชื่อกิน	14,692	12,581	9,729	7,618
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	594,489	679,808	480,030	599,959
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	130,179	146,645	110,293	130,365
3 - 6 เดือน	4,549	10,786	4,260	54
6 - 12 เดือน	2,995	1,879	1,144	787
มากกว่า 12 เดือน	28,960	28,523	2,745	2,391
รวม	792,458	897,177	624,795	758,129
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(43,470)	(39,538)	(9,736)	(7,737)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	748,988	857,639	615,059	750,392
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	806,928	884,167	615,059	750,392
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,105	4,474
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7,708	5,278	3,687	4,329
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	21,710	18,356
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	948	167	-	-
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,328	20,328	-	-
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	501	903	-	-
รวม	29,485	26,676	28,502	27,159
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(21,037)	(21,037)	(709)	(709)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	8,448	5,639	27,793	26,450
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	815,376	889,806	642,852	776,842

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,981	-
บันทึกรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	3,108	344
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	34,089	344

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)					
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท สหอุตสาหกรรม น้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)	324,050	324,050	69.96	69.96	748,344	748,344
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	525,000	525,000	98.83	98.83	585,625	585,623
รวม					1,333,969	1,333,967

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เงินลงทุนในบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) มีมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามจำนวนหุ้นสามัญที่บริษัทถืออยู่ ณ วันสิ้นงวดเป็นจำนวน 721 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 794 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินลงทุนในการร่วมค้า

8.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งและบริษัทอื่นควบคุมร่วมกันมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม					
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
		30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
		ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท สยามเอลิทปาล์ม จำกัด	ผลิตและจำหน่าย เมล็ดพันธุ์ปาล์ม น้ำมัน	50	50	25,000	25,000	25,835	26,710
รวม				25,000	25,000	25,835	26,710

8.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ส่วนแบ่งขาดทุน		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		เงินปันผลรับ	
	จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	อื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		อื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		เงินปันผลรับ
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท สยามเอลิทปาล์ม จำกัด	(5,087)	(1,936)	-	-	-	5,000
รวม	(5,087)	(1,936)	-	-	-	5,000

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ส่วนแบ่งขาดทุน		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		เงินปันผลรับ	
	จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	อื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		อื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		เงินปันผลรับ
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท สยามเอลิทปาล์ม จำกัด	(914)	(3,660)	39	-	-	5,000
รวม	(914)	(3,660)	39	-	-	5,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม			
			ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน	
			30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	หยุดดำเนินการ	ไทย	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ
			30	30	40	40

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม							
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน - สุทธิ		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	12,000	12,000	(12,000)	(12,000)	-	-	-	-

10. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ไม่มีหลักประกันแก่บริษัทอื่นเป็นจำนวนประมาณ 18.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 19.3 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตรา THBFXI บวกร้อยละ 1 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนทุกสิ้นเดือนมิถุนายนและธันวาคมของทุกปี โดยจะสิ้นสุดในเดือนมิถุนายน 2583

11. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	63,488	5,615
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(242)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	63,246	5,615

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยมีค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดินและอาคารโรงงานจำนวน 62 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 62 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,284,263	772,544
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	221,023	75,009
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(1,291)	(38)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(105,273)	(49,089)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	293	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	2,399,015	798,426

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการต่อเติมอาคารและติดตั้งเครื่องจักรจำนวน 0.29 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 0.5 ล้านบาท) ต้นทุนการกู้ยืมนี้เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปแต่บริษัทย่อยได้นำมาใช้ในโครงการนี้ โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยถ่วงน้ำหนักของเงินกู้ดังกล่าวในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1.04 ถึงร้อยละ 1.82 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: อัตราเฉลี่ยร้อยละ 1.72 ถึงร้อยละ 2.37 ต่อปี)

13. สิทธิทรัพย์สินการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสิทธิทรัพย์สินการใช้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	64,254
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(12,447)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	51,807

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ราชพัสดุกับกรมธนารักษ์จำนวน 4,294 ไร่ ซึ่งมีกำหนดเวลา 30 ปี สิ้นสุดสัญญาวันที่ 8 กรกฎาคม 2587 ซึ่งสิทธิการเช่าพื้นที่ดังกล่าวได้นำไปทำสัญญาผูกพันกับวงเงินกู้ยืม 30 ล้านบาท และบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. พืชเพื่อการให้ผลิตภัณฑ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีพืชเพื่อการให้ผลิตภัณฑ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	204,212	177
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	1,474	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(5,662)	(6)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	200,024	171

หนังสืออนุญาตจากกรมป่าไม้ให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ซึ่งบริษัทย่อยให้บริษัทฯ เข้าใช้ประโยชน์อยู่ประมาณ 13,030 ไร่ ได้หมดอายุลงในเดือนมกราคม 2558 บริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องจำนวน 6,515 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 50 ของพื้นที่ที่ใช้ประโยชน์จริง ขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของส่วนราชการดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่แปลงดังกล่าว ซึ่งใบอนุญาตดังกล่าวจะมีอายุ 1 ปี และจะหมดอายุในวันที่ 14 พฤษภาคม 2564 โดยบริษัทย่อยต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาด และค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวงเมื่อเก็บเกี่ยวผลป่าส้ม น้ำมัน

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)					
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงิน เฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1.20 - 1.95	1.65 - 1.90	775,000	470,000	50,000	-
รวม			775,000	470,000	50,000	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	470,000	-
บวก: กู้เพิ่มระหว่างงวด	1,165,000	230,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(860,000)	(180,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	775,000	50,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของกลุ่มบริษัทเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากภาระค้ำประกัน

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	315	308	78,249	77,988
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	283,016	218,785	139,155	160,376
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,442	4,472	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	53,679	66,556	34,974	43,581
เงินทดรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	162	-	158
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักร	19,062	19,343	9,321	7,779
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	134,613	131,273	75,263	88,058
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	503,127	440,899	336,962	377,940

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	16,600
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(16,600)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	16,600
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(16,600)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	-

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากภาระค้ำประกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.80 ต่อปี โดยมีเงื่อนไขการชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน สิ้นสุดภายในเดือนเมษายน 2563

ภายใต้สัญญาเงินกู้บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า	91,078
หัก: ดอกเบี่ยรอกการตัดจำหน่าย	(33,427)
รวม	57,651
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(14,949)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	42,702

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	<u>งบการเงินรวม</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	69,455
บวก: รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายระหว่างงวด	1,675
หัก: จำราคาเช่าระหว่างงวด	(13,479)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>57,651</u>

19. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ประเภทของสินค้า				
ขายสินค้า	1,706,143	1,724,125	1,169,322	1,134,847
รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้า	-	-	11,093	16,167
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้				
รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	<u>1,706,143</u>	<u>1,724,125</u>	<u>1,180,415</u>	<u>1,151,014</u>

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ประเภทของสินค้า				
ขายสินค้า	3,383,858	3,260,162	2,402,148	2,216,635
รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้า	-	-	26,416	32,656
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้				
รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	<u>3,383,858</u>	<u>3,260,162</u>	<u>2,428,564</u>	<u>2,249,291</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	21,459	32,898	9,816	22,701
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	2,960	(1,205)	(578)	(2,686)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	24,419	31,693	9,238	20,015

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	28,817	57,335	13,035	41,393
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	2,572	(7,124)	(1,403)	(3,085)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	31,389	50,211	11,632	38,308

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลกระทบของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(2,313)	-	-
	-	(2,313)	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลกระทบของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,208)	(2,313)	(1,208)	-
	(1,208)	(2,313)	(1,208)	-

21. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (พันบาท)	74,192	131,711	63,008	181,446
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	820,000	820,000	820,000	820,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.09	0.16	0.08	0.22

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
(พันบาท)	97,033	221,888	72,221	271,387
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	820,000	820,000	820,000	820,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.12	0.27	0.09	0.33

22. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย						รายการปรับปรุง			
	น้ำมันปาล์ม		ผักและผลไม้แปรรูป		รวมส่วนงาน		และตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้										
รายได้กับลูกค้าภายนอก	1,272	1,209	434	515	1,706	1,724	-	-	1,706	1,724
รายได้ระหว่างส่วนงาน	129	118	-	-	129	118	(129)	(118)	-	-
รวมรายได้	<u>1,401</u>	<u>1,327</u>	<u>434</u>	<u>515</u>	<u>1,835</u>	<u>1,842</u>	<u>(129)</u>	<u>(118)</u>	<u>1,706</u>	<u>1,724</u>
ผลการดำเนินงาน										
กำไรของส่วนงาน	176	284	104	111	280	395	(4)	(13)	276	382
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน										
รายได้อื่น									23	21
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ									(22)	(37)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(117)	(131)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(50)	(65)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(5)	(2)
ต้นทุนทางการเงิน									(3)	(4)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									102	164
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(24)	(32)
กำไรสำหรับงวด									<u>78</u>	<u>132</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย						รายการปรับปรุง และตัดรายการ			
	น้ำมันปาล์ม		ผักและผลไม้		รวมส่วนงาน		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้										
รายได้กับลูกค้าภายนอก	2,553	2,318	831	942	3,384	3,260	-	-	3,384	3,260
รายได้ระหว่างส่วนงาน	387	210	-	-	387	210	(387)	(210)	-	-
รวมรายได้	<u>2,940</u>	<u>2,528</u>	<u>831</u>	<u>942</u>	<u>3,771</u>	<u>3,470</u>	<u>(387)</u>	<u>(210)</u>	<u>3,384</u>	<u>3,260</u>
ผลการดำเนินงาน										
กำไรของส่วนงาน	285	469	180	190	465	659	(4)	(15)	461	644
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน										
รายได้อื่น									40	35
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ										
สินทรัพย์ชีวภาพ									(26)	(41)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(230)	(239)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(106)	(122)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(1)	(4)
รายได้ทางการเงิน									1	1
ต้นทุนทางการเงิน									(6)	(7)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									133	267
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(31)	(50)
กำไรสำหรับงวด									<u>102</u>	<u>217</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

23. เงินปันผลจ่าย

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินปันผลจ่าย ดังนี้

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
บริษัทฯ			
สำหรับปี 2563			
เงินปันผลประจำปี 2562	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 24 เมษายน 2563	328.00	0.40
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563		328.00	0.40
สำหรับปี 2562			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 26 เมษายน 2562	205.00	0.25
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		205.00	0.25
บริษัทย่อย			
สำหรับปี 2563			
เงินปันผลประจำปี 2562	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) วันที่ 24 เมษายน 2563	8.10	0.03
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563		8.10	0.03
เงินปันผลประจำปี 2562	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) วันที่ 23 เมษายน 2563	21.00	0.40
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563		21.00	0.40
สำหรับปี 2562			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) วันที่ 26 เมษายน 2562	25.90	0.08
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		25.90	0.08
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) วันที่ 25 เมษายน 2562	63.00	1.20
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		63.00	1.20

24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

24.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์ที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 133.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 143.5 ล้านบาท) เฉพาะของบริษัทฯ จำนวนประมาณ 83.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 52.1 ล้านบาท)

24.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำและสัญญาบริการ อายุของสัญญา มีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

30 มิถุนายน 2563

จ่ายชำระ

ภายใน 1 ปี

16.0

มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี

1.0

24.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารเหลืออยู่เป็นจำนวนประมาณ 12.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 15.4 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ และเฉพาะของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ จำนวน 4.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 4.4 ล้านบาท)

24.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาระยะยาว

ในปี 2563 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 15 ปี นับแต่วันที่เริ่มซื้อขายกระแสไฟฟ้า โดยบริษัทดังกล่าวเป็นผู้ลงทุนค่าก่อสร้างติดตั้ง และถือกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินเกี่ยวกับระบบผลิตไฟฟ้าทั้งหมด และคิดอัตราไฟฟ้าตามอัตราที่กำหนดในสัญญา อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยมีสิทธิในการซื้อระบบผลิตไฟฟ้าดังกล่าวในปีที่ 7 เป็นต้นไป ตามอัตราที่กำหนดในสัญญาหรือเมื่อบริษัทย่อยปฏิบัติตามสัญญาจนครบ 15 ปี บริษัทย่อยมีสิทธิในการซื้อด้วยมูลค่า 1 บาท และกรรมสิทธิ์ในระบบผลิตไฟฟ้าทั้งหมดจะโอนมาเป็นของบริษัทย่อยโดยทันที

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยมีค่าไฟฟ้าจ่ายให้บริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 0.6 ล้านบาท

24.5 สิทธิการใช้ประโยชน์ที่ดิน

- (1) ในปี 2547 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับจดหมายเชิญจากสำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) เกี่ยวกับปัญหาที่ดินทับซ้อนกับที่ดิน ส.ป.ก. ซึ่งบริษัทย่อยได้เข้าร่วมปรึกษาหารือกับสำนักงาน ส.ป.ก. เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2547 พร้อมทั้งได้ส่งมอบเอกสารที่เกี่ยวข้องให้เพื่อการพิจารณาแล้ว

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ส่งมอบเอกสารที่เกี่ยวข้องให้สำนักงาน ส.ป.ก. เพื่อขอให้พิจารณาพิสูจน์สิทธิในที่ดิน

ต่อมา ส.ป.ก. มีหนังสือแจ้งให้บริษัทย่อยไปดำเนินการกระจายสิทธิ โดยได้มีการดำเนินการกระจายสิทธิพื้นที่จำนวน 4,994.10 ไร่แล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้มีการตรวจสอบพบในภายหลังว่ามีจำนวนพื้นที่ 1,459 ไร่เศษ ซึ่งมีราคาทุนของที่ดินและมูลค่าสุทธิตามบัญชีของที่ดินสวนป่าล้มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวนประมาณ 8 ล้านบาทได้กระจายสิทธิทับซ้อนกับโฉนดที่ดินของบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการดำเนินการกับ ส.ป.ก. ยกเลิกพื้นที่ที่ทับซ้อนดังกล่าว

- (2) เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2551 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการพิจารณาตรวจสอบ ทบทวนแนวทางปฏิบัติและการเจรจาเพื่อนำที่ดินของผู้ครอบครองที่ดินแปลงใหญ่ในเขตปฏิรูปที่ดินมาจัดสรรให้แก่เกษตรกร แต่งตั้งโดยคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาที่ดิน เนื่องจากบริษัทย่อยมีที่ดินอยู่ในเขตป่าจำแนกเนื้อที่ประมาณ 1,210 ไร่ และเขตปฏิรูปที่ดินประมาณ 276 ไร่ ที่ดินดังกล่าวคิดเป็นเนื้อที่ประมาณร้อยละ 3 ของพื้นที่ปลูก ปาล์มทั้งหมดของบริษัทย่อยโดยที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินประมาณ 276 ไร่ เป็นการครอบครองที่ดินแปลงใหญ่และครองที่ดินเกินขนาดตามกฎหมายปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมมาตรา 30

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2551 บริษัทย่อยได้เข้าทำบันทึกการเจรจาดกกลางการมอบพื้นที่ครอบครองคืน ส.ป.ก. เพื่อนำไปดำเนินการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม สำหรับที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดิน โดยบริษัทย่อยขอแสดงเจตนายินยอมให้ ส.ป.ก. นำที่ดินเนื้อที่ประมาณ 80 ไร่ไปดำเนินการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2552 บริษัทย่อยได้รับหนังสือจากสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานีแจ้งให้บริษัทย่อยออกจากที่ดินเขตปฏิรูปที่ดินเนื้อที่ประมาณ 133 ไร่ พร้อมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับหนังสือฉบับดังกล่าว เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีเอกสารสิทธิในที่ดินดังกล่าว บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อการค้ำของสินทรัพย์สำหรับราคาทุนของที่ดินและมูลค่าสุทธิของที่ดินสวนป่าล้มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในปี 2552

ส่วนที่ดินในเขตป่าจำแนก ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการเจรจากับหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องเพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาสำหรับที่ดินดังกล่าว

- (3) เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับหนังสือจากสำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่แจ้งให้ออกจากที่ดินแปลงหมายเลขที่ 601 ตั้งอยู่ที่ตำบลกระบี่น้อย อำเภอเมือง จังหวัดกระบี่ เนื้อที่ประมาณ 973 ไร่ พร้อมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับหนังสือฉบับดังกล่าว เนื่องจากบริษัทย่อยครอบครองอยู่โดยไม่มีหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินที่ออกโดยหน่วยงานของรัฐ ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อยครั้งที่ 7/2562 วันที่ 24 ธันวาคม 2562 คณะกรรมการได้ลงมติให้บริษัทย่อยปฏิบัติตามคำสั่งของสำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่ และเคลื่อนย้ายทรัพย์สินของบริษัทย่อยออกจากที่ดินดังกล่าวภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2562 การออกจากที่ดินดังกล่าวนี้ทำให้จำนวนเนื้อที่ของที่ดินและมูลค่าทรัพย์สินของบริษัทย่อยลดลง ซึ่งบริษัทย่อยได้ตัดจำหน่ายราคาทุนของที่ดินและมูลค่าสุทธิตามบัญชีคงเหลือของต้นทุนสวนปาล์มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าวจำนวนประมาณ 8 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินปี 2562
- (4) เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563 สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมได้ออกประกาศกำหนดให้แปลงที่ดินหมายเลขที่ 602 เนื้อที่ประมาณ 683 ไร่ ตั้งอยู่ที่ตำบลกระบี่น้อย อำเภอเมือง และตำบลห้วยยูง อำเภอเหนือคลอง จังหวัดกระบี่ เป็นพื้นที่เป้าหมายที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินที่ยังไม่เข้าสู่กระบวนการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม โดยให้ผู้ครอบครองที่ดินแปลงดังกล่าวแสดงหลักฐานและเอกสารสิทธิในที่ดินตามประมวลกฎหมายที่ดินหรือกฎหมายอื่น ภายในกำหนด 15 วัน นับแต่วันปิดประกาศ คือวันที่ 31 มีนาคม 2563 ณ สำนักงานการปฏิรูปที่ดิน จังหวัดกระบี่
- เมื่อวันที่ 13 เมษายน 2563 บริษัทย่อยในฐานะผู้ครอบครองที่ดินแปลงดังกล่าวได้ยื่นคำร้องพร้อมแสดงหลักฐานและเอกสารสิทธิเพื่อแสดงสิทธิในที่ดินแปลงดังกล่าว ต่อมาวันที่ 14 พฤษภาคม 2563 บริษัทย่อยได้รับหนังสือจากสำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่แจ้งให้ออกจากที่ดินแปลงดังกล่าว พร้อมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับหนังสือฉบับดังกล่าว เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมและสำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่ พร้อมยื่นคำร้องขอบรรเทาทุกข์ชั่วคราวต่อศาลปกครองภูเก็ตเพื่อพิจารณาให้มีคำสั่งเพิกถอนและระงับการบังคับใช้คำสั่งจนกว่ามีคำพิพากษาคดีถึงที่สุดหรือศาลจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างอื่น ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาสั่งของศาลปกครองภูเก็ต
- อย่างไรก็ตาม หากต้องสูญเสียที่ดินแปลงดังกล่าว จะทำให้ราคาทุนของที่ดินและมูลค่าสุทธิตามบัญชีคงเหลือของต้นทุนสวนปาล์มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าวของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลงเป็นจำนวน 5 ล้านบาท

24.6 คดีฟ้องร้อง

ในเดือนกรกฎาคม 2561 อัยการจังหวัดกระบี่ได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลว่าบริษัทย่อยได้เข้าใช้ประโยชน์ในที่ดินเพื่อปลูกป่าล้มน้ำมันคิดเป็นเนื้อที่ 4,376 ไร่ ซึ่งได้กำหนดให้เป็นเขตปฏิรูปที่ดิน โดยได้ยื่นฟ้องว่าเป็นความผิดต่อประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 มาตรา 9 และมาตรา 108 ทวิ ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 96 ลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2515 และประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 โดยขอให้ศาลสั่งให้บริษัทย่อยออกจากที่ดินดังกล่าว

ในเดือนสิงหาคม 2562 ศาลจังหวัดกระบี่ได้พิพากษายกฟ้องคดีดังกล่าว แต่มีคำสั่งให้บริษัทย่อยส่งมอบพื้นที่แปลงดังกล่าว ต่อมาในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาศาลชั้นต้นต่อศาลอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563 ศาลอุทธรณ์ได้พิพากษายกฟ้องคดีดังกล่าว ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้พิจารณาตั้งสำรองความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากมูลค่าที่ดินและต้นทุนสวนป่าล้มทั้งจำนวนในงบการเงินปี 2562

25. เครื่องมือทางการเงิน

25.1 สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2563 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)	30 มิถุนายน 2563 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)	30 มิถุนายน 2563 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	31 ธันวาคม 2562 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	3.3	3.4	0.1	0.2	30.8905	30.1540
ยูโร	0.1	0.3	0.1	-	34.7015	33.3775

25.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้านบาท)	เฉพาะกิจการ (ล้านบาท)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.05	-	30.09 - 30.19	มีนาคม - เมษายน 2563
ยูโร	0.03	-	33.90	มกราคม 2563

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบและกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯตามที่ได้รับมอบอำนาจจากคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2563